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    حمایت راجر واترز از برافراشتن پرچم فلسطین در ورزشگاه ویمبلی لندن

به گزارش مهر، به نقل از دیلی‎استار، راجر واترز، ترانه‌سرا و خواننده سرشناس حامی مردم فلسطین در پیامی از بلند کردن پرچم فلسطین پس از موفقیت لسترسیتی 

در فینال جام‎حذفی انگلیس حمایت کرد.  پس از پایان این مسابقه، ۲ بازیکن لسترسیتی در جشن قهرمانی این تیم پرچم فلسطین را به نشانه حمایت از مردم 

مظلوم این کشور در دست گرفتند و نسبت به حملات وحشیانه رژیم اشغالگر قدس واکنش نشان دادند.  راجر وارتز گفت: »با دیدن اینکه ۲ بازیکن جوان چنین 

در برابر ظلم و هتک‎حرمت انسان توسط رژیم صهیونیستی موضع گرفتند، قلبم از شادی پرید.«  عضو سرشناس گروه »پینک‎فلوید« افزود در مواضعش علیه 

رژیم صهیونیستی استوار است و برای مقابله با ظلم آنها در غزه تهیه طوماری را آغاز کرده است. وی گفت سعی می‌کنیم از طریق فیفا و یوفا به اتحادیه فوتبال 

رژیم صهیونیستی بگوییم تا زمانی که مسئولان آنها از قوانین بین‌المللی پیروی نکنند و حقوق اساسی بشر را تضمین نکنند، نمی‌توانند محترمانه در رقابت‌های 

باشگاهی و بین‎المللی حضور یابند.  وی همچنین از طرفداران سلتیک به‎دلیل حمایت از وسلی فوفانا و حمزه چودوری تشکر کرد و گفت: »اگر ما هر شنبه علیه 

نژادپرستی زانو می‌زنیم، چرا نباید برای جلوگیری از این کار به این کمپین ملحق شویم تا بتوانیم عمل رژیم صهیونیستی علیه فلسطین را که بسیار نژادپرستانه 

است، متوقف کنیم؟«  در همین حال حمایت بازیگران سرشناس از مردم فلسطین ادامه دارد و آن هاتاوی، دیگر بازیگر سرشناسی است که با صدور بیانیه‌ای از 

فلسطینی‌ها حمایت کرد و خواستار پایان خشونت فزاینده علیه آنها شد.  وی نوشت: »از دیدن این خشونت وحشیانه در فلسطین قلبم می‌شکند. به زنان سازمان 

ملل ملحق می‌شوم و همه آنهایی که خواستار قطع فوری این درگیری‌ها هستند. همه آدم‌ها حق دارند در صلح و با حفظ کرامت زندگی کنند.«

    جزئیات تازه از قتل یک فیلمساز در اکباتان

روز گذشته خبر قتل یک فیلمساز به سرخط خبرهای فرهنگی بدل شد. قاضی محمد شهریاری، سرپرست دادسرای جنایی تهران از قتل بابک خرمدین، کارگردان 

سینما خبر داد. شهریاری با اعلام این خبر اظهار کرد: »جسد این شخص روز یکشنبه در اکباتان پیدا شده و در تحقیقات به‎عمل‎آمده پدر و مادر این کارگردان 

دستگیر شدند و به قتل اعتراف کردند.« وی افزود: »طبق اقرار، پدر این کارگردان با او اختلاف داشته و ابتدا او را بیهوش و بعد جسدش را با چاقو تکه‎تکه کرده 

است.«  به گزارش مهر، یک منبع آگاه در ارتباط با قتل بابک خرمدین، کارگردان سینما، اظهار کرد: »ابتدا ماموران تنه بالا و دست‌های مقتول را کشف می‌کنند 

و بعد از آن با انگشت‎نگاری هویت جسد مشخص می‌شود.«  این منبع آگاه از قول قاتل گفت: »قاتل در اعترافات خود گفت که پسرش را با قرص‌های خواب‎آوری 

که در غذا ریخته بود، در ابتدا مسموم و بیهوش می‌کند و بعد پس از چند ضربه چاقو جسد را به حمام منتقل و مثله می‌کند.«  براساس خبر مهر به نقل از منبع 

آگاه در ارتباط با انگیزه قتل در این جنایت آمده است: »قاتل انگیزه قتل را اذیت کردن‌ها و رفتار نامناسب مقتول با پدر و مادرش اعلام می‌کند.«  بابک خرمدین 

سال ۱۳۵۳ در تهران متولد شد. وی دارای مدرک کارشناسی‎ارشد سینما از دانشکده هنرهای زیبا دانشگاه تهران و فارغ‎التحصیل ۱۳۸۸ است، این کارگردان 

سال ۱۳۷۹ در دوره فیلم‎سازی یک‎ساله انجمن سینمای جوانان دفتر تهران شرکت کرد. از آثار بابک خرمدین می‌توان از »بور بیجاده رنگ«- ۱۳۸۶)۲۲ دقیقه(، 

»سه‌شنبه: مامان«- ۱۳۸۸)۹ دقیقه(، فیلم نیمه‎بلند داستانی »روزن )کورسو(«- ۱۳۸۹ )۴۲ دقیقه(، فیلم بلند داستانی »سوگ‌نامه‌ای برای یاشارم- ۱۳۹۲ 

ساخته‎شده در لندن )۷۲ دقیقه(، ساخت سه فیلم کوتاه داستانی به نام‌های »برش«- ۱۳۸۳ به‎مدت )۱۲ دقیقه( نام برد. 

تاسیس شرکت با مسئولیت محدود امیران پلاستیک فلز ایرانیان در تاریخ 1400/02/25 به شماره ثبت 3284 به شناسه ملی 14010022930 ثبت و امضا ذیل   چارسو

دفاتر تکمیل گردیده که خلاصه آن به شرح زیر جهت اطلاع عموم آگهی می‌گردد. موضوع فعالیت: تولید، خرید و فروش، واردات و صادرات کلیه کالاهای مجاز و انواع 

محصولات پلاستیکی و فلزی اعم از میز، صندلی، سطل زباله، مخازن پلاستیکی پالت و... واردات و صادرات کلیه کالاهای مجاز بازرگانی و... انعقاد قرارداد با اشخاص 

حقیقی و حقوقی و ایجاد شعبه و اخذ نمایندگی خارجی و داخلی و شرکت در نمایشگاه‌های داخلی و خارجی و شرکت در مناقصات و مزایده‌های شرکت‌های دولتی و 

خصوصی، اخذ وام و تسهیلات و اعتبارات از کلیه بانک‌ها و موسسات مالی و اعتباری دولتی و خصوصی، در صورت لزوم پس از اخذ مجوزهای لازم از مراجع ذی‌ربط.  مدت 

فعالیت: از تاریخ ثبت به مدت نامحدود مرکز اصلی: استان تهران، شهرستان پاکدشت، بخش شریف‌آباد، دهستان شریف‌آباد، آبادی شهرک صنعتی غیردولتی شنزار، 

محله شهرک صنعتی غیردولتی شنزار، خیابان بنفشه، خیابان سنبل، پلاک 439، طبقه همکف کدپستی 3394179587 سرمایه شخصیت حقوقی عبارت است از 

مبلغ 200,000,000 ریال نقدی میزان سهم‌الشرکه هر یک از شرکا آقای علی صنیعی‌فر به شماره ملی 0075878720 دارنده 65000000 ریال سهم‌الشرکه آقای 

امیر صنیعی فر به شماره ملی 0076040641 دارنده 70000000 ریال سهم‌الشرکه آقای هومن صنیعی‌فر به شماره ملی 0440327512 دارنده 65000000 ریال 

سهم‌الشرکه اعضای هیات‌مدیره آقای علی صنیعی‌فر به شماره ملی 0075878720 و به سمت رئیس هیات‌مدیره به مدت نامحدود آقای امیر صنیعی‌فر به شماره ملی 

0076040641 و به سمت مدیرعامل به مدت نامحدود و به سمت عضو اصلی هیات‌مدیره به مدت نامحدود آقای هومن صنیعی فر به شماره ملی 0440327512 و 

به سمت نایب‌رئیس هیات‌مدیره به مدت نامحدود دارندگان حق امضا: کلیه اوراق و اسناد بهادار و تعهدآور شرکت از قبیل چک، سفته، بروات، قراردادها، عقود اسلامی و 

همچنین کلیه نامه‌های عادی و اداری با امضای مدیرعامل و رئیس هیات‌مدیره منفردا همراه با مهر شرکت معتبر می‌باشد. اختیارات مدیرعامل: طبق اساسنامه روزنامه 

کثیرالانتشار فرهیختگان جهت درج آگهی‌های شرکت تعیین گردید. ثبت موضوع فعالیت مذکور به منزله اخذ و صدور پروانه فعالیت نمی‌باشد. 

اداره کل ثبت اسناد و املاک استان تهران مرجع ثبت شرکت‌ها و موسسات غیرتجاری پاکدشت )1136511(

آگهی مناقصه عمومی
دانشگاه آزاد اسلامی واحد کاشان در نظر دارد امور مربوط به امور مربوط به 

فضای سبز خود را از طریق مناقصه عمومی برای مدت یک سال به اشخاص 

واجد شرایط واگذار نماید. متقاضیان می‌توانند پس از انتشار آگهی حداکثر 

ظرف مدت ۱۰ روز کاری جهت دریافت اسناد مناقصه و تحویل پاکت پیشنهادی 

به دبیرخانه دانشگاه به آدرس: کاشان- بلوار قطب‌راوندی- خیابان استادان کد 

پستی:۸۷۱۵۹۹۸۱۵۱ یا به آدرس اینترنتی www.iaukashan.ac.ir مراجعه 

نمایند. جهت شرکت در مناقصه واریز مبلغ 1/000/000 ریال بابت خرید اسناد 

و مبلغ 200.000.000 ریال بابت تضمین شرکت در مناقصه به شماره حساب 

سیبا ۰۱۰۶۳۵۳۰۸۷۰۰۴ به نام دانشگاه آزاد اسلامی کاشان یا ارائه ضمانت‌نامه 

بانکی معادل آن الزامی است. هزینه درج آگهی به عهده برنده مناقصه می‌باشد 

و دانشگاه در رد یا قبول هریک یا تمامی پیشنهاد‌ها مختار است. تلفن سایر 

اطلاعات: داخلی ۰۳۱-۵۵۵۴۰۰۵۵-۷۴۳ -  ۰۹۱۳۳۶۳۲۰۳۶

سازمان آگهی های روزنامه 
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آمارها نشان از این دارد که دهه 90، برای حوزه کتاب دهه متفاوتی بوده و توانسته نوع و مدل کتابخوانی 

مردم را تغییر دهد. شدت تغییرات در حوزه‌های مختلف بازار نشر به‌گونه‌ای بوده است که به‌سراغ 

بررسی محتوای کتاب‌ها در دهه 90 رفتیم. رمان و داستان جزء جدایی‌ناپذیر پرفروش‌های کتاب در 

بین ایرانی‌ها است؛ کتابخوان‌ها در دهه 90 تمایلات جدیدی برای خرید کتاب بروز داده‌اند. سبک کتابخوانی در ایران درحال تغییر است و این مساله 

هم خوبی‌هایی دارد و هم اینکه نشان می‌دهد برخی حوزه‌ها گرفتار ضعف‌های جدی هستند. برخی حوزه‌ها را به‌صورت آماری مورد رصد قرار دادیم و از 

متخصصان این حوزه‌ها خواستیم تا برایمان درمورد این موضوع بنویسند و دلایل آن بررسی شد. یادآور می‌شویم که در گزارش پیش‌رو، آمار کتاب‌های 

کمک‌درسی بررسی نشده است و فقط به کتاب‌های عمومی پرداختیم.

»فرهیختگان« محتوای کتاب‌های دهه 90 را بررسی کرد

نتایج نشان از حضور ژانرهای جدید در حوزه کتابخوانی دارد

ناداستان‌های پرمخاطب 
عاطفه جعفری

روزنامه‌نگار

دهه 80 و صدرنشینی رمان و روایت‌های دفاع مقدس
دهه 80 را دهه رمان‌خوانی نامیده‌اند و این نامگذاری از آنجا بود که ناشران با پیش‌فرضی که 

علایق کتابخوان‌ها داشتند، برای انتشار این جنس آثار برنامه‌ریزی جدی کردند. علی احمدی 

کتابفروشی دارد و حدود  40 سال است در خیابان انقلاب به این شغل مشغول است. او درمورد 

دهه 80 نظرات جالبی دارد و می‌گوید: »یادم می‌آید دقیقا جلوی این کتابفروشی صف می‌بستند 

تا کتاب‌های جدید رمان را بخرند. مثلا مخاطبان همین کتاب‌های م. مودب‌پور بیشتر دانشجویان 

و دانش‌آموزان بودند که می‌خریدند و تمایل عجیبی به خواندن کتاب‌های داستان وجود داشت.« 

احمدی علت این مساله را نیاز زمان در دهه 80 می‌داند و می‌گوید: »در آن زمان یک نظرسنجی بین 

کتابفروشی‌ها انجام دادند تا بدانند بیشتر چه کتاب‌هایی به فروش می‌رود و نتیجه‌اش صدرنشینی 

رمان و داستان بود که با اختلاف زیاد با کتاب‌های شعر و روانشناسی درصدر قرار گرفت. همان 

زمان هم علت این مساله را این می‌دانستند که مردم بعد از گذراندن سختی‌های جنگ و بعد هم 

دهه70 حالا می‌خواهند با روی‌آوردن به رمان‌ها، خودشان را در روایت‌ها و داستان‌ها غرق کنند 

و این کار باعث آرامش‌شان می‌شود.« او یکی دیگر از ژانرهای پرطرفدار دهه 80 را خاطرات دفاع 

مقدس می‌داند و در این‌باره می‌گوید: »یکی از ژانرهای پرطرفدار دهه 80 هم خاطرات شفاهی 

دفاع مقدس بود که اواخر این دهه شروع شد و توانست مخاطبان جدیدی را به حوزه کتاب معرفی 

کند. حدود سال 89، انتشار این کتاب‌ها زیاد شد و دلیل آن هم ورود ناشران مختلف برای چاپ 

این جنس کتاب‌ها بود. یک زمانی از سال 1384 به بعد چاپ این کتاب‌ها آغاز شد، اما در اواخر 

دهه 80، شاهد شروع توفانی چاپ این کتاب‌ها بودیم و درنتیجه فروش‌شان هم زیاد شد، چون 

سبک جدیدی بود و باعث شد استقبال از آنها هم زیاد باشد.«

ناداستان‌های پرمخاطب
اواخر اسفند سال 1399، گزارشی را از پرفروش‌های کتاب 

در آن سال منتشر کردیم و نتایجی که به‌دست آمد بسیار 

جذاب بود، کتاب‌هایی در صدر پرفروش‌ها قرار گرفته 

بودند که تا قبل از این شاید خیلی به آنها توجه نمی‌شد، 

ناداستان‌ها آن‌قدر مهم و جذاب هستند که همه دنیا 

به‌سمت این مدل کتاب‌ها می‌روند.

 

  سفرنامه‌های دوست‌داشتنی
پیام مصلح که مدیر یک کتابفروشی است در مورد این 

موضوع به ایبنا گفته است: »یک حرکت جهانی در این 

دهه اتفاق افتاد و کل دنیا تحت تاثیر آن قرارگرفت. 

کم‌کم کتابخوان‌ها از داستان‌ به‌سمت ناداستان رفتند. 

در سده اخیر خوانندگان عامی کتاب، غالبا داستان و 

رمان می‌خواندند و این در گفت‌وگوهای ادبی تا 10 سال 

پیش کامال مشهود بود که غالبا بحث بر سر داستان‌ها 

است. کتاب‌های پرفروش داستان بودند و کلا کتاب 

معنی داستان داشت. اما در سال‌های اخیر تغییری در 

سطح جهانی به وجود آمد و خواننده ایرانی هم به‌سمت 

ناداستان رفت. سبک زندگی مردم و علایق آنها در ادبیات 

در دهه 60 به کتاب‌های ذبیح‌الله منصوری و مرتضی 

مودب‌پور نزدیک بود و در جمع‌ها از این 

مسائل صحبت می‌شد. اما در دهه 

90 سبک زندگی‌ها عوض شد. رشد 

شبکه‌های اجتماعی در 

دهه 90 روی زندگی 

مردم تاثیر گذاشت. 

مثال سینما جدی‌تر 

شد، نه از نظر حرفه‌ای؛ 

بلکه مردم بیشتر فیلم 

دیدند و این باعث شد که افراد دنبال معنا و منبع 

مستندتری بگردند. در این سال‌ها جستارنویسی در دیگر 

کشورها و ایران باب شد و نویسندگان معروف به‌سمت آن 

رفتند. مانند شاهرخ مسکوب که در حوزه تاریخ ادبیات 

معاصر جستارنویسی می‌کرد. برخی از شکل‌های ادبی 

گذشته مانند »مقالات شمس« را می‌توانیم جستار فرض 

کنیم. مردم به سمت مطالعه این آثار ترغیب شدند.«

او همچنین سفرنامه‌ها را جزء پرمخاطب‌های دهه 90 

می‌داند و در این باره گفته است: »در این سال‌ها خواندن 

سفرنامه‌ها باب شد. برای مثال نشر اطراف کتاب »چادر 

کردیم رفتیم تماشا« را که سفرنامه زنان قاجار به مکه 

است، منتشر کرد. این عنوان ممکن است برای پرفروش 

شدن، تخصصی و دور از ذهن به‌نظر برسد، اما این کتاب 

چاپ و پرفروش شد. همچنین سفرنامه‌های دور دنیای 

آقای منصور ضابطیان در کتاب‌هایی با عنوان‌ »مارک 

و پلو«، »مارک دوپلو«، »بی‌زمستان« و... فروش خوبی 

داشت. حتی کتاب آشپزی »از سیر تا پیاز« که کامال 

کاربردی و در حوزه تخصصی آشپزی است، از سوی نجف 

دریابندری نوشته ‌شد؛ درحالی که وجه ادبی داشت. اینها 

حرکت‌های ادبیات از سمت داستان به ناداستان است 

که در ایران همراه با دیگر کشورهای جهان انجام شد. 

در این سال‌ها سلیقه مردم فقط کتابخواندن نیست. 

خواندن رمان نیاز به تاویل و تاخیر دارد اما مردم در دهه 

۹۰ می‌خواهند اطلاعات صریح و سریع منتقل شود. 

به همین دلیل ناداستان خصوصا جستارها و مقالات 

نیمه‌علمی در این دوران رواج پیدا کرد. آثار اندیشمندانی 

که مساله علمی را با زبان غیرعلمی بیان کردند در دنیا و 

ایران طرفدار پیدا کرد. درنتیجه نشرهای زیادی در این 

حوزه کار می‌کنند.«

   لزوم ورود به خاطرات شفاهی تالیفی

مسعود آذرباد، فعال حوزه کتاب درمورد کتاب‌های 

ناداستان و خصوصا کتاب‌های خاطرات شفاهی که در 

این سال‌ها مورد توجه قرار گرفته، یادداشتی نوشته است. 

او در مورد دلایل تمایل به خواندن خاطرات شفاهی آورده 

است: »طی دوره‌های مختلف صنعت نشر، هرچند سال 

یک‌بار، فضای خاصی در زمینه تولید و چاپ کتاب شکل 

می‌گیرد. در یک دوره، نگارش و نشر کتاب‌ شعر فضای 

غالب است، در یک دوره دیگر، چاپ و انتشار کتاب‌های 

تاریخی با موضوعات خاص و... . یکی از موضوعاتی 

که طی پنج سال اخیر، در فضای نشر اثر پررنگی 

داشته است اتوبیوگرافی یا خودزندگینامه‌ها بوده است. 

خودزندگینامه‌ها روایت دست اول و مستقیم از زندگی 

افراد مشهور و اثرگذار جامعه اعم از سیاستمدار، هنرمند، 

ورزشکار، دانشمند و... است. برخی خودزندگینامه‌ها 

شامل تمام زندگی فرد تا زمان نگارش آن است. برخی 

شامل برهه‌های مهم و گلچین شده و برخی متمرکز بر 

یک دوران خاص است. گرچه این را هم باید اضافه کرد 

که در خودزندگینامه، فرد تمام ماجراها را ذکر نمی‌کند، 

بلکه به‌صورت هدفمند به روایت زندگی خود می‌پردازد. 

این روایت هدفمند لزوما نشانه ضعف شخصیت نیست، 

اما باید از آن آگاه بود.«

او با اشاره به حضور پررنگ کتاب‌های ترجمه‌ای در این حوزه 

چند نکته را مهم می‌داند و می‌گوید: »نخست آنکه فضای 

نشر ایران مدت‌هاست که زیر بار کتاب ترجمه‌ای کمر خم 

کرده است. از ترجمه شعر و داستان تا فلسفه و روانشناسی و 

علوم پایه. پس بی‌وجه نیست اگر در زمینه خودزندگینامه‌ها 

هم با چنین مساله‌ای مواجه شویم. 

علت دوم را باید در مساله سلبریتی و حواشی آن جست‌وجو 

کرد. سلبریتی‌ها که در تمام حوزه‌های بالا نماینده یا بهتر 

بگوییم نمایندگان دارند، برای مردم جذابیت روزافزونی 

دارند. حال اگر خودشان قلم به‌دست بگیرند و از زندگی 

خودشان بگویند صدالبته جذابیت بیشتری دارد. این 

مساله را می‌توان به حضور مشترک مخاطب و افراد مشهور 

در شبکه‌های اجتماعی هم تحلیل کرد. آنجا که مردم عادی 

با آن فرد مشهور، اعم از سیاستمدار و اهل فرهنگ و دانشمند 

و هنرمند بیشترین نزدیکی را دارند. 

در این میان خلأ خودزندگینامه ایرانی را هم باید به‌عنوان 

سومین دلیل به این مساله افزود. این خلأ هم از جانب 

افراد مشهور احساس می‌شود هم از جانب صنعت نشر. 

افراد مشهور ایرانی خاصه اغلب سیاستمداران میلی ندارند 

تا از پشت‌پرده زندگی خود چیزی به ما بگویند. گویی 

نوعی مقدس‌مآبی و قدسی‌سازی از خود را به بیان حقیقت 

ترجیح می‌دهند و میلی ندارند مخاطب ایرانی بداند آنها چه 

اشتباهات و کارهایی کرده‌اند. 

نکته سوم در این مساله، عدم‌آگاهی آنها از این دریچه برای 

بهبود ارتباطات با مخاطبان خود است. نه‌تنها سیاستمداران 

که حتی هنرمندان و نویسندگان نیز کمتر بر این مساله 

واقف هستند که نزدیک‌شدن مخاطب از این راه، اثرگذاری 

موفق‌تر و عمیق‌تری نصیب‌شان می‌کند.«

آذرباد همچنین به کم‌کاری ناشران ایرانی در این زمینه اشاره 

می‌کند و می‌گوید: »ناشر ایرانی نیز در این زمینه کوتاهی‌های 

فراوانی کرده است. علی‌رغم اینکه تاریخ شفاهی در دوران بعد 

از انقلاب و خصوصا سال‌های دفاع مقدس در ایران به شکل 

ویژه‌ای پا گرفت، اما به یک گروه خاص که همان رزمندگان 

بود محدود ماند. این محدودیت بیشتر اثر منفی را در حوزه 

کیفیت از خود به‌جا گذاشت. خود زندگینامه‌ها کمترین سهم 

را داشتند و اغلب با روایت‌هایی با ضعف ساختاری و محتوایی 

فراوان روبه‌رو شدیم. جز چند نشر معدود در این سال‌ها کسی 

به‌صورت جدی در این حوزه سرمایه‌گذاری نکرده است. اعم 

از سرمایه‌گذاری انسانی و مادی. 

یادمان نرود یکی از ارکان مهم در مساله خودزندگینامه‌ها 

در صنعت چاپ و نشر غرب، »Ghost Writer«ها هستند. 

نزدیک‌ترین ترجمه به این عبارت را می‌توان »نویسنده 

گاهی از این  پشت‌پرده« نامید. صنعت چاپ و نشر با آ

مساله که قرار نیست همه سلبریتی‌ها اهل قلم باشند و در 

نویسندگی توانا، با ایجاد موازنه گمنامی و درآمد، افرادی را 

به استخدام درمی‌آورد که درعین گمنامی با نثری روان و 

مخاطب‌پسند، ذهنیات فرد موردنظر را به بهترین شکل روی 

کاغذ بیاورند. اتفاقی که متاسفانه در ایران رخ نداده است 

یا شکلی ناقص و کاریکاتوری داشته است.«

این فعال حوزه کتاب خاطرات شفاهی را با توجه به اتفاقات 

سیاسی در کشورمان مساله مهمی می‌داند و می‌گوید: 

»خودزندگینامه‌های سیاسی را باید در اتفاقات چند سال 

اخیر جست‌وجو کرد. مذاکرات ایران با کشورهای 5+1، 

اثری مهم بر روح و روان ایران و ایرانی گذاشت. آنجا که حتی 

مساله آب خوردن را هم به مذاکره نسبت دادند، طبیعی است 

که برای مخاطب، حواشی آن هم جذابیت داشته باشد.«

تحولات مثبت در کتاب‌های داستانی دینی
دهه 90 برای کتاب‌های دینی هم آغاز یک تحول تازه بود، در این دهه کتاب‌های رمانی 

را در این حوزه شاهد بودیم. نکته دیگر در این حوزه به کرونا برمی‌گردد، که در این دو 

سال پایانی دهه 90، کتاب‌های دینی رشد زیادی داشتند و علاقه مخاطبان به این کتاب‌ها 

باعث افزایش چاپ و انتشار این کتاب‌ها شد. مهدی سلیمانی، 

فعال حوزه کتاب در یادداشتی به این موضوع پرداخته است 

و دلایل توجه به این ژانر را بررسی کرده است. در یادداشت 

سلیمانی آمده است: »دهه 90 یکی از سخت‌ترین دهه‌های 

حوزه کتاب بود و کماکان هم این سختی ادامه دارد. اما دقیقا در همین 

دهه نیز رویش‌ها و پیشرفت‌هایی را مشاهده کردیم که بسیاری از 

کارشناسان و فعالان حوزه ادبیات از پیش‌بینی آن عاجز بودند. 

شاید در اواخر دهه 80 بسیاری از فعالان فرهنگی و حتی 

مدیران فرهنگی گمان می‌کردند که دیگر دوره سخن گفتن از 

ارزش‌ها و مفاهیم دینی سپری شده و نسل جدید که خود را فرزند 

تکنولوژی می‌داند با چنین فضایی بیگانه خواهد بود. البته که در همان 

دوره نیز اقبال عمومی به آثار افرادی چون سیدمهدی شجاعی مثال نقضی بر این باور 

بودند لکن در دهه 90 علی‌رغم همه فشارها، ادبیات دینی نسبت به دهه‌های گذشته 

با بیشترین استقبال‌ عمومی از سمت مردم مواجه شد و همین موضوع 

نیز سبب شد تا چرخه تولید ادبیات دینی بیشتر و بهتر از همیشه 

به گردش درآید و به‌لحاظ فنی نیز با رشد مناسبی همراه شود. 

استقبال مخاطبان از ادبیات دینی در این دهه باعث شد بسیاری 

از داستان‌نویسان دینی موج جدیدی از فعالیت‌های 

خود را آغاز کرده و آثار متعددی را هم خلق کنند. اتفاق 

مبارک دیگری که در این دهه رخ داد که می‌توان از آن 

به‌عنوان یکی از مهم‌ترین دلایل رشد ادبیات دینی نام 

برد، تغییر رویکرد ناشران حاکمیتی و دولتی به‌سمت 

تولید ادبیات در حوزه‌های تخصصی خود هستند. 

برای مثال انتشارات به‌نشر که متعلق به آستان قدس 

رضوی است در دوره مدیریت جدید خود )از سال 95( 

به‌طور جدی در حوزه ادبیات ورود پیدا کرد و به‌عنوان 

سرمایه‌گذار و حامی نویسندگان متعدد توانست 

تولیدات خوب و متنوعی را در حوزه ادبیات ارزشی و دینی به بازار نشر ارائه کند. مسجد مقدس جمکران نیز با حفظ چارچوب محتوایی 

خود و توجه به موضوع مهدویت به حوزه ادبیات وارد شد و به تولید در حوزه داستان‌های مهدوی پرداخت. انتشارات چاپ و نشر بین‌الملل 

که به سازمان تبلیغات اسلامی وابسته است و وظیفه تولید آثار مذهبی و دینی را بر دوش دارد نیز در دوره جدید خود به‌سمت تولید آثار 

داستانی با مضمون دینی و ارزشی رفته است. 

آنچه مسلم است فهم عمومی مدیران نشری از این موضوع که نسل جدید و جوان ارتباط بهتری با ادبیات برقرار می‌کند باعث شد ناشران 

دولتی و حاکمیتی به این سمت سوق پیدا کنند. اما این همه ماجرا نیست! بی‌شک ورود جدی ناشران خصوصی به این حوزه نیز یکی دیگر 

از دلایل پیشرفت ادبیات دینی است. ناشرانی همچون کتابستان معرفت، عهد مانا، تلاوت آرامش و... نیز آثار قابل دفاعی در این حوزه از 

خود برجای گذاشته‌اند که مورد اقبال عمومی نیز قرار گرفته است.  این اقبال و گرایش مردم به ادبیات دینی و آثار این حوزه نشان‌دهنده 

یک مطالبه شنیده نشده توسط مدیران فرهنگی است و آن این است که اگر تولیدات خوب و باکیفیت در معرض و دسترس قرار بگیرد حتما 

توسط مردم انتخاب می‌شود و می‌تواند بخشی از سبد محتوایی و فرهنگی خانواده را به خود اختصاص دهد.«

تیراژهای ناامیدکننده
ـــه آن  ـــد ب ـــه 90 بای ـــه در ده ـــری ک ـــکات دیگ ـــی از ن یک

توجه کرد، بحث تیراژ کتاب‌ها است، نکته‌ای که 

نمی‌توان آن را نادیده گرفت. در اواخر دهه 80، 

ـــتانه  ـــالا در آس ـــود و ح ـــزار ب ـــدود 5 ه ـــا ح ـــراژ کتاب‌ه تی

ـــا 500  ـــه 800 ت ـــی ب ـــا گاه ـــراژ کتاب‌ه ـــد تی ـــه جدی ده

نسخه هم می‌رسد. 

این مساله بسیار نگران‌کننده است و می‌تواند 

تاثیر زیادی روی حوزه نشر داشته باشد. اکثر 

کارشناسان این حوزه معتقدند نابودی نشر از 

ــم  ــا کـ ــراژ کتاب‌هـ ــه تیـ ــود کـ ــروع می‌شـ ــی شـ جایـ

ــر  ــوزه نشـ ــناس حـ ــادی، کارشـ ــد نصرآبـ ــود. محمـ شـ

معتقد است، کم شدن تیراژ کتاب‌ها در دهه 

ـــوزه دارد و  ـــن ح ـــه ای ـــت ک ـــکلاتی اس ـــر مش 90 به‌خاط

می‌تواند اثرات مخربی بر جای بگذارد. 

نصرآبادی می‌گوید: »گران شدن کاغذ و ملزومات 

چاپ باعث شده تا قیمت کتاب بالا برود و میانگین 

قیمت یک کتاب در سال 1400 به 100 هزار تومان 

رسیده و همین باعث می‌شود تا کسی دیگر برای 

خرید کتاب مگر در مواقع ضروری اقدام نکند و ناشر 

به‌سمت تیراژهای پایین‌تر می‌رود تا کمتر خرج کند.«

تشنه تماشای فردا
رمان‌های علمی و تخیلی یکی از ژانرهای پرطرفدار در همه دنیا هستند. ما در کشورمان در 

دهه 90 توانستیم به این حوزه وارد شویم و کتاب‌های خوبی هم توسط چند ناشر محدود 

منتشر شد. تا قبل از این فقط در حوزه ترجمه فعال بودیم و اما به یک‌باره با تالیف کتاب‌ها 

و استقبال مخاطبان، ناشران تصمیم گرفتند در این حوزه ورود کنند. مصطفی رضایی، یکی 

ــو« نشان دهد که ما در حوزه‌های  ــا نوشتن کتاب »زای از آن نویسندگانی است که توانست ب

داستانی تخیلی هم بسیار قوی هستیم. او در یادداشتی که برای »فرهیختگان« نوشته، دلایل 

توجه به این ژانر را بررسی کرده است:

»اولین رمان علمی-تخیلی در ایران در سال ۱۳۱۳ با رمان »رستم در قرن بیست‌ودو« به قلم 

عبدالحسین صنعتی‌زاده کرمانی نوشته شد. اما چرا تاکنون این ژانر به‌صورت مستمر و پویا 

در ادبیات ایران شکل نگرفت و جدی گرفته نشد؟ ژانری از ادبیات که بیشترین تاثیر را در 

پرورش خلاقیت و ساختن افق‌های آینده در مخاطبان کودک و نوجوان و حتی بزرگسالان و 

دانشمندان دارد.

اگر از اغلب نویسندگان علمی-تخیلی بزرگ همچون ژول ورن، آرتور سی‌کلارک، آیزاک آسیموف، 

فیلیپ کی‌دیک و... جنبه هنری و نویسندگی آنها را حذف کنیم، با افرادی مواجه می‌شویم 

ــن  ــت اولی ــن جه ــد. از ای ــاخصی بودن ــگران ش ــمند، پژوهش ــم دانش ــر نگویی ــم، اگ ــه عل ــه در عرص ک

نکته‌ای که برای ما از ادبیات علمی-تخیلی محسوس است، پیوند هنر ادبیات و علم است.

انتخاب دستاورد‌های علمی، رویداد‌ها و اتفاقات ممکن در حوزه علم و خلق ایده براساس آن جهت 

نوشتن یک داستان شگفت‌انگیز و جذاب همواره در دنیای ادبیات علمی-تخیلی نامحدود بوده. یکی 

از جذابیت‌های ژانر علمی-تخیلی همین گستره موضوعی آن است. درکنار این، وجود تعلیق و کشش 

داستانی به‌واسطه موضوع، و البته هنر نویسنده در پرداخت داستانی، مخاطبان زیادی را به‌سمت 

این ژانر جذب کرده و توانسته بیشترین تاثیر را در رسانه‌های نو مانند بازی‌های کامپیوتری بگذارد.

اما مورد دیگر در توسعه ادبیات علمی-تخیلی، مساله است. ادبیات علمی- تخیلی نوع جدید 

درکنار موضوعات علمی، دستاوردها، شگفتی‌ها و داستان پرکشش توانسته جنبه‌های دیگری 

ــه  ــوان نمون ــوان به‌عن ــر را می‌ت ــام بش ــی و فرج ــی، آینده‌پژوه ــات سیاس ــد. موضوع ــای ده ــود ج را در خ

نام برد؛ مخصوصا وجه سیاسی را. اغلب آثار علمی-تخیلی قرن بیستم جنبه‌های سیاسی دارند.

ــی- ــتان علم ــک داس ــق ی ــث خل ــد باع ــن می‌توان ــلول‌های بنیادی ــاله س ــد، مس ــه ش ــه گفت ــور ک همان‌ط

تخیلی باشد؛ مسائلی که دنیا در آینده با 

آن مواجه خواهد شد، مسائلی که دنیای امروز 

ــعه  ــیر توس ــه در مس ــائلی ک ــت، مس ــه اس ــا آن مواج ب

علم و دانش وجود دارد. در یک کلام آینده‌نگری از 

خصوصیات مهم ادبیات علمی-تخیلی است که 

اتفاقا در کشور ما نیاز جدی در این حوزه دیده 

ــد در  ــدی و توانمن ــنده ج ــک نویس ــود. ی می‌ش

حوزه علمی-تخیلی، همان‌طور که با حوزه 

ــک  ــون ی ــد همچ ــت، می‌توان ــنا اس ــم آش عل

آینده‌پژوه، مساله‌شناس باشد و با هنر قلم 

خود دست به خلق داستان‌هایی ببرد تا 

ــان  ــش‌روی مخاطب ــدی پی ــای جدی افق‌ه

خود، دانشمندان و جامعه قرار دهد. در 

ــا  ــدوارم انجمن‌ه ــه امی ــن اینک ــا ضم انته

و جشنواره‌هایی برای این ژانر تشکیل 

شود، باید به این موضوع اشاره کنم که ادبیات 

علمی-تخیلی در سال‌های اخیر پیشرفت خوبی داشته 

و ما شاهد آثار تالیفی خوبی از نویسندگان ایرانی در این حوزه بودیم. آینده 

ادبیات، و ژانر علمی-تخیلی بسیار روشن و امیدساز است.«

رشد کتاب‌های روانشناسی زرد
دهه 90 را باید دهه کتاب‌های روانشناسی دانست؛ کتاب‌هایی که به گفته ناشران و نویسندگان‌شان 

آمدند تا دنیا را عوض کنند! البته این منحصر به ایران نمی‌شود و در همه دنیا کتاب‌های روانشناسی 

در برهه‌ای توانستند، صدرنشین باشند.

  بیزار از جامعه و مشوق فردگرایی
ایمان صدری، روانشناس است و تحقیق‌های 

زیادی در حوزه روانشناسی زرد انجام داده 

است. او درمورد آمار و افزایش کتاب‌های این 

حوزه می‌گوید: »فکر می‌کنم از حدود سال 

92 بود که به یک‌باره بازار نشر پر از کتاب‌های 

روانشناسی شد. کسانی که در این حوزه 

فعالیت می‌کنند، می‌دانند که کتاب‌هایی 

مثل »قورباغه‌ات را قورت بده«، »چه کسی 

پنیر مرا برداشت« و... ازجمله کتاب‌های اولیه این حوزه بودند. دنیا هم به همین سمت حرکت کرد، اما 

درمورد چرایی این افزایش باید بگویم مردم دل‌شان باوجود همه سختی‌ها در زندگی‌شان به مسکن‌های 

موقت نیاز دارند و همین باعث می‌شود به‌سمت این کتاب‌ها بروند.«

صدری معتقد است استفاده بیش از حد از این کتاب‌ها خطرناک است، چون فرد را دچار یک خودبینی 

بیش از حد می‌کند. او می‌گوید: »این خودبینی آن‌قدر خطرناک است که باعث از بین بردن جمع‌گرایی 

در جامعه می‌شود. برای همین رشد این کتاب‌ها در دهه 90 می‌تواند زنگ خطر را برای جامعه‌ای که 

به‌سمت فردگرایی حرکت می‌کند، روشن کند.«

  بی‌شعوری یا تقلید از جامعه غربی
سعید احمدی، مدیر انتشارات تیسا است. این ناشر آثار زیادی در نقد کتاب‌های روانشناسی منتشر 

کرده است و درمورد چرایی افزایش انتشار این شکل آثار روانشناسی در جامعه ایران می‌گوید: »ما 

در انتشارات تیسا با تالیف کتابی با عنوان »چرا بی‌شعوری؟« به‌دنبال پاسخ به این سوال بودیم 

و درصدد هستیم از منظر جامعه‌شناسی و روانشناسی به این پرسش پاسخ بدهیم که چرا مردم به 

مطالعه این نوع از کتاب‌ها علاقه‌مند هستند. در همین راستا هم پرسشنامه‌هایی تهیه شده که 

براساس نظرسنجی این انگیزه‌ها به‌صورت دقیق‌تری مشخص شود. اما نظر شخصی من این است 

که یکی از دلایل اقبال به این کتاب‌ها اهمیت یافتن موضوعات روانشناسی در جامعه‌ امروزی به‌ویژه 

در کلا‌نشهرهاست؛ بدین معنی که افراد در شهرهای بزرگ امروز بیشتر از گذشته نیاز به مشاوره را 

به‌دلیل مشکلات خانوادگی و ارتباطی احساس می‌کنند و می‌خواهند با مراجعه به مشاوره بخشی 

از مشکلات خود را حل کنند، بنابراین امروز اهمیت مشاوره و روانشناسی برای مردم پررنگ‌تر شده 

است. در همین راستا طبیعی است که علاقه‌مندان به مطالعه کتاب‌های روانشناسی هم بیشتر 

می‌شوند تا پاسخ به سوالات خود را در این کتاب‌ها بیابند.«

احمدی نکته دیگر حائز اهمیت در این حوزه را بحث نداشتن جسارت برای روبه‌رو شدن با مشاور 

یا روانشناس می‌داند و می‌گوید: »برخی اهمیت موضوعات روانشناسی و مشاوره را می‌دانند، اما 

علاقه‌ای به مراجعه به روانشناس ندارند و به همین دلیل سعی می‌کنند با مطالعه کتاب‌های 

روانشناسی پاسخ سوالات خود را پیدا کنند، چراکه جسارت روبه‌رو شدن با مشاور را ندارند. نکته 

دیگر این است که در جوامعی مانند ما که درحال پیشرفت هستند، با ورود تکنولوژی‌های جدید 

و محصولات وارداتی سعی شده ازطریق صنعت ترجمه احساس عقب‌ماندگی از کشورهای غربی 

جبران شود، بنابراین چنین حسی وجود دارد که برای اینکه عقب‌مانده نباشیم، باید بیشتر بخوانیم.«

او به موضوع دیگری اشاره می‌کند که در بحث افزایش کتاب‌های روانشناسی 

بسیار مهم است و می‌گوید: »جالب است بدانید کتاب »بی‌شعوری« 

که در ایران بسیار موردتوجه قرار گرفت، در آمریکا کتاب 

شکست‌خورده‌ای بود و درواقع به نویسنده آن خاویر کرمنت 

توجهی نشد! کرمنت به‌واسطه تالیف کتاب‌های مختلف که 

در برخی از آنها به تمسخر سیاستمدارانی چون 

اوباما پرداخته و آن را یک بی‌شعور دانسته، 

حتی از نام واقعی خود استفاده نمی‌کند 

و این درواقع اسم مستعار این نویسنده 

است! این درحالی است که این نویسنده در 

کشور ما خیلی موردتوجه بود، به‌گونه‌ای که من 

حتی در برخی جلسات می‌بینم که بعضی کارشناسان 

ما از او به‌عنوان استاد بزرگ یاد می‌کنند! این 

توجه درحالی‌که در کشورهای خود این افراد، 

کرمنت مورد اقبال قرار نمی‌گیرد، جای تامل 

است! من علت این موضوع را در این می‌بینم 

که برخی از ما فکر می‌کنند هرچه کرمنت 

به‌طور مثال در کتاب »بی‌شعوری« نوشته، وحی 

منزل است و درواقع راه‌‌ها و الگوهای غربی 

روانشناسی برای ما بهتر است!«

از 16 هزار ناشر، 18 درصد فعال هستند
دهه 90 برای ناشران دهه متفاوتی بود، یکی از نکات مهم در این موضوع رشد تعداد زیاد ناشران بود؛ ناشرانی که تعداد 

اندکی از آنها فعال هستند و کتاب منتشر می‌کنند. طبق آمار خانه کتاب تا پایان سال 1399، 16 هزار و 258 نفر برای 

گرفتن پروانه نشر ثبت‌نام کرده‌اند و توانسته‌اند این پروانه را دریافت کنند، اما نکته مهم اینجاست که فقط حدود 3478 

ناشر فعال از این تعداد وجود دارند و این آمار نشان از این دارد که حدود 18 درصد ناشرانی که پروانه نشر دارند، فعالند 

و همه اینها ناشی از این است که خیلی از این صاحبان دفاتر نشر به قصد و نیت دیگری پروانه نشر گرفتند و کتابی هم 

منتشر نمی‌کنند. روح‌الله سلطانی که زمانی مسئول واحد شابک خانه کتاب بود، درمورد این موضوع می‌گوید: »یک 

زمان آماری را در سال 97 برای اولین‌بار منتشر کردیم و در این گزارش گفتیم که تعداد ناشران ما بسیار زیاد است و حتی 

این آمار از کل اتحادیه اروپا بیشتر است تا آنجاکه سازمان جهانی شابک از میزان عرضه شابک در ایران شگفت‌زده شد.« 

با این اوصاف شاهد این هستیم که تعداد ناشران در سال 1400 همچنان درحال افزایش است.

جدول بررسی محتوای کتاب‌ها در دهه 90

کودک‌ونوجوانتاریخدینروانشناسیادبیاتسال

139013،7249،4177،9243،00510،687

139112،8659،5517،3212،8419،531
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139312،32110،5618،5743،17510،895

139411،98710،3288،8973،65410،785

139511،75410،5319،6313،24611،866

139611،23110،6989،7813،45811،257

139711،10010،65410،2513،48711،984

139810،58712،35610،5983،87411،471

139910،23115،37511،3213،87110،258
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